
 

 
 
 
 

建设项目环境影响登记表 

(污染影响类) 

(送审稿) 
 

 
 
 
 

项目名称：绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2  

          万套木质家具建设项目                    

建设单位(盖章)：     绍兴涵辰家居有限公司          

编制日期：              二〇二一年七月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制





 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ......................................................................... 1 
[...]
DA003 30.123481 120.787999 17.9 15 1.2 13.2 2400 293 正常 / 0.015 0..030 0..146 0.185 / / 

DA004 30.123991 120.788977 17.9 15 0.5 15.2 2400 293 正常 0.119 / / / / / / 

DA005 30.123991 120.788170 17.9 15 0.2 9.5 2400 293 正常 / / / / 0.01 / / 

DA006 30.123991 120.788492 17.9 15 0.2 11.4 2400 353 正常 0.004 / / / / 0.003 0.023 

3、环境影响分析 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，最近敏感目标为东南侧约 234m 的华东村，在采取了本环评提出的污染治理措施后，

本项目下料打孔粉尘有组织排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中二级标准；打磨粉尘、喷漆废气、喷塑

粉尘及喷塑固化废气有组织排放浓度满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》(DB33/2146-2018)表 2 大气污染物特别排放限值；天

然气燃烧废气有组织排放浓度满足《工业炉窑大气污染综合治理方案》中对暂未制定行业排放标准的其他工业炉窑，按照颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物排放限值分别不高于 30mg/m3、200mg/m3、300mg/m3的要求，对周围大气环境影响较小。 

4、自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》(HJ 1086-2020)，本项目废气污染源监测计划具体见表 4-15。 

 

 



绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2 万套木质家具建设项目 

杭州博辰环保工程有限公司(电话：0571-87691983) —  58  — 

表 4-15  本项目废气污染源监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

废气 

厂界无组织废气 

颗粒物 1 次/半年 《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 

苯系物、乙酸乙酯、乙酸丁酯、

非甲烷总烃、臭气浓度 
1 次/半年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》(DB33/2146-2018) 

厂内无组织废气 非甲烷总烃 1 次/半年 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》(DB33/2146-2018) 

《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019) 

DA001 颗粒物 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 

DA002 颗粒物 1 次/年 

《工业涂装工序大气污染物排放标准》(DB33/2146-2018) 
DA003 

颗粒物、苯系物、乙酸酯类、

非甲烷总烃、臭气浓度 
1 次/年 

DA004 颗粒物 1 次/年 

DA005 非甲烷总烃 1 次/年 

DA006 烟粉尘、SO2、NOx 1 次/年 

浙江省《工业炉窑大气污染综合治理方案》中对暂未制定行业排放

标准的其他工业炉窑，按照颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放限值

分别不高于 30mg/m
3、200mg/m

3、300mg/m
3 的要求执行 

 

 

 

 

 

 

 

 



绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2 万套木质家具建设项目 

杭州博辰环保工程有限公司(电话：0571-87691983) —  59  — 

4.1.2废水 

1、污染源源强核算 

项目产生的废水主要为喷漆废水 W1 和职工的生活污水 W2。 

（1）喷漆废水 W1 

本项目喷漆房均设置水帘除漆雾装置，水帘机用水循环使用，定时捞除其中的漆渣，

并定期排放废水，根据项目设计每个喷漆房水帘机循环水量约为 3.0t，除漆雾废水一般

半个月左右更换一次，每个喷漆房年更换除漆雾水约 24 次，则本项目水帘除漆雾废水

产生量约为 288.0t/a。 

本项目配有 1 套“水喷淋+除雾+二级活性炭”废气处理系统，喷淋塔的循环水量约

为 2.0t。喷淋废水平时除渣预处理后循环使用，循环使用一段时间后须更换排放，一般

每周左右更换一次，年更换喷淋废水约 48 次，则本项目喷淋废水产生量约为 96.0t/a。 

综上，本项目喷漆废水的产生量合计约为 384.0t/a，最大日处理水量约为 5.0t，废

水中主要含有漆渣以及少量易挥发有机物等污染物，类比同类型企业（《绍兴上虞品尚

厨卫制品有限公司年产 1 万套浴柜、木质家具项目环境影响报告表》，该企业生产木质

家具，产生的生产废水与本项目类似，所用涂料类型及主要成分也类似），本项目喷漆

废水污染物浓度为 CODcr 3000mg/L、氨氮 15mg/L、SS 1500mg/L，则污染物的产生

量为 CODcr 1.152t/a，氨氮 0.006t/a，SS 0.576t/a。 

（2）生活污水 W2 

本项目劳动定员 40 人，厂内不设食堂及宿舍，实行单班制，每班 8h，年工作日约

300d。根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)中表 3.1.12：车间工人的生活

用水定额应根据车间性质确定，宜采用“30L/人•班～50L/人•班”。本项目员工生活用

水量以每人每天 50L 计，废水排放系数以 0.85 计。则本项目生活污水的产生情况具体

见下表 4-16。 

表 4-16  本项目生活用水及污水产生情况一览表 

项目 人数 用水系数 工作日 用水量 排水系数 排水量 

员工用水 40 人 50L/人·d 300 天 600t/a 0.85 510t/a 

生活污水中主要污染物浓度分别为：CODCr 300mg/L、氨氮 35mg/L，则污染物的

产生量为 CODcr 0.153t/a，氨氮 0.018t/a。 

（3）综合废水 

本项目废水污染物产生及排放情况汇总见表 4-17。 



绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2 万套木质家具建设项目 

杭州博辰环保工程有限公司(电话：0571-87691983) —  60  — 

表 4-17  项目废水污染物产生及环境排放情况 

污染物种类 

产生情况 排放情况 

喷漆废

水 

生活污

水 

废水汇

总 

喷漆废

水 

生活污

水 

进管汇

总 

排海汇

总 

废水量 t/a 384.0 510.0 894.0 384.0 510.0 894.0 894.0 

CODCr 
mg/L 3000 300 1459.7 500 300 385.9 80 

t/a 1.152 0.153 1.305 0.192 0.153 0.345 0.072 

SS 
mg/L 1500 / 644.3 400 / 172.3 70 

t/a 0.576 / 0.576 0.154 / 0.154 0.063 

NH3-N 
mg/L 15 35 26.8 15 35 26.8 15 

t/a 0.006 0.018 0.024 0.006 0.018 0.024 0.013 

由上表可知，本项目废水排放量为 894.0t/a，CODCr排环境量为 0.072t/a，NH3-N

排环境量为 0.013t/a。 

根据《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)，本项目废水污染源源强核

算结果见表 4-18。 

表 4-18  本项目废水污染源源强核算结果 

产

排

污

环

节 

污

染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物纳管排放 

排放

时间
/h 

废水产

生量
/(m

3
/a) 

产生浓

度
/(mg/L) 

产生

量
/(t/a) 

工艺 

效

率
/% 

废水排

放量
/(m

3
/a) 

浓度
/(mg/L) 

排放

量
/(t/a) 

生

产 

生

产

废

水 

CODCr 

384 

3000 1.152 调节+

混凝沉

淀+水

解酸化
+MBR

生化 

83.3 

384 

500 0.192 

2400 
NH3-N 15 0.006 / 15 0.006 

日

常

生

活 

生

活

污

水 

CODCr 

510 

300 0.153 

厌氧生

化 

0 

510 

300 0.153 

2400 
NH3-N 35 0.018 0 35 0.018 

2、治理设施及环境影响分析 

（1）喷漆废水 

根据工程分析，本项目喷漆废水的产生量合计约为 384.0t/a，最大日处理量约为

5.0t/d，项目拟新增 1 套设计处理规模为 1.0t/h 的生产废水处理设施，对定期更换的喷

漆废水进行处理达标排放。废水处理工艺流程见图 4-1。 



绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2 万套木质家具建设项目 

杭州博辰环保工程有限公司(电话：0571-87691983) —  61  — 

油漆废水 调节池 混凝沉淀池 水解酸化池 MBR池 出水池 出水

污泥池压滤机滤液

污泥 外运处置

回流

回
流

曝气加药剂

 

图 4-2  企业喷漆废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程：项目喷漆废水收集后进入调节池，同时调节水量和均化水质，

再送入混凝沉淀池加入絮凝剂进行处理，去除 SS 和部分 CODCr，出水流入水解酸化池，

将废水中难降解的大分子有机物通过微生物分解成小分子，出水流入 MBR 池，MBR 池

兼接触氧化池，利用好氧菌的代谢作用将 CODCr 进一步降解，并利用生物膜对含泥污

水进行过滤，实现泥水分离，处理后的水进入出水池。为消除水解酸化池进水负荷程度

较高，不利于后续处理。为降低污水浓度，将部分出水回流至水解酸化池，稀释进水。 

可行性分析：本项目喷漆废水采用混凝沉淀+氧化处理相结合的处理措施，混凝沉

淀+氧化处理法对喷漆废水中的 CODCr、SS 的处理效率可达 83.3%以上，根据供应商

提供的资料，本项目废水处理设施处理效率见表 4-19。 

表 4-19  废水处理设施处理效率一览表 

污染物 CODCr （mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 

原水水质 3000 1500 15 

综合去除效率 83.3% 83.3% / 

出水 500 251 15 

纳管标准 500 400 35 

达标性 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目处理后的喷漆废水中各主要污染物的出水浓度可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准。因此，该处理工艺是可行的。 

（2）生活污水 

根据工程分析，本项目生活污水的产生量约为 510.0t/a，日处理废水量约为 1.70t/d，

生活污水中主要污染物浓度分别为：CODCr 300mg/L、氨氮 35mg/L，则污染物的产生

量为 CODcr 0.153t/a，氨氮 0.0179t/a。 

生活污水经厂区化粪池处理后纳入市政污水管网，最终经上虞污水处理厂深度处理

达标后排放。项目生活污水纳管水质与上虞污水处理厂进水水质要求对比分析情况详见

表 4-20。 



绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2 万套木质家具建设项目 

杭州博辰环保工程有限公司(电话：0571-87691983) —  62  — 

表 4-20  项目生活污水纳管水质与污水处理厂进水水质对比表    单位：mg/L 

内容 项目生活污水纳管水质 污水处理厂进水水质标准 符合性 

CODcr 300 500 符合 

NH3-N 35 35 符合 

由上表可知，项目生活污水纳管水质符合上虞污水处理厂进水水质标准要求，因此，

项目污水对上虞污水处理厂进水水质不会产生影响。 

综上，本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-21。 

表 4-21  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

产

废

水 

CODCr、
SS 

氨氮 

进入

城市

污水

处理

厂 

间接

排放，

排放

期间

流量

稳定 

1# 

综合

污水

处理

站 

调节、

混凝

沉淀、

水解

酸化

等 
DW001 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 
2 

生

活

污

水 

CODCr、氨

氮 
2# 

生活

污水

处理

系统 

生化 
是 

□否 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-22。 

表 4-22  本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 120.787661 30.123964 0.0894 

进入

城市

污水

处理

厂 

间接排

放，排放

期间流

量稳定 

/ 

上虞

污水

处理

厂 

CODCr 80 

氨氮 15 

本项目废水纳管排放标准见表 4-23。 

表 4-23  本项目废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方标准污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 
DW001 

CODCr 上虞污水处理厂设计进水

标准 

500 

2 氨氮 35 

本项目废水污染物排放信息见表 4-24。 

 



绍兴涵辰家居有限公司年产 6 万套浴柜及 2 万套木质家具建设项目 